
 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 1 

8. února 2024 

I v lednu podíl nezaměstnaných osob v kraji mírně 
vzrostl  

V Jihočeském kraji bylo na úřadech práce k 31. lednu 2024 evidováno celkem 15 710 

uchazečů o zaměstnání. Podíl nezaměstnaných osob činil 3,5 % a mezi kraji byl osmý 

nejnižší. Oproti konci prosince byl zaznamenán nárůst počtu uchazečů o zaměstnání 

o 12,0 % a nepatrné snížení počtu volných pracovních míst (−0,7 %). 

Ke konci ledna byl v ČR podíl nezaměstnaných osob 4,0 %. V rámci mezikrajského srovnání 

byla zaznamenána nejvyšší nezaměstnanost v krajích Ústeckém a Moravskoslezském. 

Meziměsíčně se nezaměstnanost mírně zvýšila ve všech krajích ČR.  

Na jedno volné pracovní místo v evidenci úřadu práce připadal k 31. lednu 2024 v celé ČR 

1 uchazeč. Nejpříznivější poměr mezi uchazeči o zaměstnání a volnými pracovními místy 

vykázalo v rámci mezikrajského srovnání hlavní město Praha (0,4 uchazeče na 1 volné 

pracovní místo). Nejméně příznivá situace byla v Moravskoslezském kraji, ve kterém na 

1 pracovní místo připadali více než 4 uchazeči. 

Tab. 1 Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce a podíl nezaměstnaných osob 

podle krajů k 31. 1. 2024 

 

 

 

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí

ženy dosažitelní
absolventi 

a mladiství

osoby se 

zdravotním 

postižením

Celkem ČR 295 546 153 810 272 042 14 428 38 011 266 783 4,0

Praha 28 013 15 719 25 291 844 1 829 77 837 2,9

Středočeský 33 368 18 328 30 605 1 810 3 663 54 975 3,4

Jihočeský 15 710 7 840 14 427 830 2 101 13 579 3,5

Plzeňský 13 296 7 021 12 212 682 2 103 19 905 3,2

Karlovarský 9 484 5 072 8 766 486 953 5 750 4,7

Ústecký 33 587 18 736 31 037 1 872 4 622 11 213 6,0

Liberecký 13 184 6 973 11 754 691 1 688 6 295 4,2

Královéhradecký 12 895 6 651 11 806 706 1 947 10 415 3,4

Pardubický 11 811 6 061 11 042 643 1 754 13 367 3,3

Kraj Vysočina 11 600 5 681 10 676 559 1 589 8 392 3,3

Jihomoravský 37 971 19 391 35 178 1 792 5 124 18 043 4,6

Olomoucký 17 434 8 573 16 376 949 2 474 7 706 4,1

Zlínský 12 488 5 999 11 498 609 1 846 8 310 3,1

Moravskoslezský 44 705 21 765 41 374 1 955 6 318 10 996 5,5

1)
 podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 let ze všech obyvatel stejného věku

Podíl 

nezaměstnaných 

osob (%)
1)

Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce

ČR, kraje

Pracovní 

místa 

v evidenci 

úřadu práce
Celkem

z toho

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 2 

Na území Jihočeského kraje bylo ke konci měsíce prosince evidováno 15 710 uchazečů 

o zaměstnání, z toho dosažitelných bylo 14 427 osob. V porovnání s minulým měsícem došlo 

v kraji k nárůstu počtu nezaměstnaných osob, a to o 12 %. Obdobný trend vykazovaly všechny 

jihočeské okresy, zejména okres Jindřichův Hradec (+19,1 %). 

Tab. 2 Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce a podíl nezaměstnaných osob 

v Jihočeském kraji a jeho okresech k 31. 1. 2024 

Meziročně vzrostl počet uchazečů o zaměstnání v evidenci úřadu práce v Jihočeském kraji ke 

konci ledna o 9,6 %. Nárůst byl zaznamenán ve většině okresů Jihočeského kraje. Pouze 

v okrese Prachatice došlo k meziročnímu poklesu počtu uchazečů o zaměstnání (−4,2 %). 

Průměrná délka evidence uchazeče byla ke konci prosince 274,7 dní. 

Graf 1 Uchazeči o zaměstnání a podíl nezaměstnaných osob v evidenci úřadu práce 

v Jihočeském kraji podle pohlaví (stav ke konci měsíce) 

 

Dosažitelných uchazečů, tedy těch, kteří jsou schopni nastoupit do pracovního poměru 

okamžitě při nabídce vhodného pracovního místa, bylo z celkového počtu nezaměstnaných 

v kraji 91,8 %.  

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí

ženy dosažitelní
absolventi 

a mladiství

osoby se 

zdravotním 

postižením

Jihočeský 15 710 7 840 14 427 830 2 101 13 579 3,5

České Budějovice 4 039 2 157 3 771 214 502 3 604 3,0

Český Krumlov 2 208 1 034 2 048 89 245 3 416 5,1

Jindřichův Hradec 2 139 1 034 2 025 112 254 675 3,6

Písek 1 623 869 1 513 88 203 1 536 3,4

Prachatice 1 152 516 1 014 67 173 1 444 3,1

Strakonice 2 031 972 1 723 116 398 491 3,8

Tábor 2 518 1 258 2 333 144 326 2 413 3,6

1)
 podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 let ze všech obyvatel stejného věku

ČR, kraje

Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce
Pracovní 

místa 

v evidenci 

úřadu práce

Podíl 

nezaměstnaných 

osob (%)
1)Celkem

z toho

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
0

1
1

1
2 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
0

1
1

1
2 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
0

1
1

1
2 1

2021 2022 2023 2024

Uchazeči – ženy Uchazeči – muži

 Podíl nezaměstnaných žen  Podíl nezaměstnaných mužů

ti
s
. 
o
s
o
b

%
Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 3 

Ze statistických údajů vyplývá, že v lednu bylo na jihočeských úřadech práce nově 

zaregistrováno 3 374 osob a 2 086 osobám byla evidence ukončena, popřípadě z ní byli 

vyřazeni. Celkem 1 559 uchazečů našlo nové zaměstnání, z toho téměř 85 % získalo nové 

zaměstnání díky úřadům práce. 

V Jihočeském kraji ke konci měsíce ledna mezi nezaměstnanými mírně převažovali muži, kteří 

se na celkovém počtu osob bez zaměstnání podíleli 50,1 %. Nejvyšší podíl mužů byl uveden 

v okrese Prachatice (55,2 %). Z celkového počtu nezaměstnaných představovali absolventi 

škol a mladiství 5,3 % a lidé se zdravotním postižením 13,4 %. 

K 31. lednu 2024 bylo v nabídce jihočeských úřadů práce celkem 13 579 volných pracovních 

míst. Meziročně se jejich počet snížil o 15,3 %. Oproti minulému měsíci došlo k nepatrnému 

snížení počtu pracovních míst. Z celkového úhrnu bylo 23,5 % míst určeno pro absolventy a 

mladistvé a 5,3 % míst pro osoby se zdravotním postižením. 

Na jedno volné pracovní místo připadal ke konci ledna v Jihočeském kraji více než 1 uchazeč 

(5. nejnižší počet mezi kraji). Nejpříznivější poměr mezi uchazeči a pracovními místy byl 

v okrese Český Krumlov, kde na jednoho uchazeče připadala téměř dvě volná pracovní místa. 

Naopak v okrese Strakonice se o jedno pracovní místo ucházeli čtyři uchazeči. 

Graf 3 Uchazeči o zaměstnání a volná pracovní místa v Jihočeském kraji (stav ke konci 

měsíce) 

 

Další informace:  

Integrovaný portál MPSV 

 

Kontakt: 

Ing. Jana Jiříčková 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

E: jana.jirickova@czso.cz 

T:  386 718 692 

M: 734 352 231 

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

0

5

10

15

20

25

30

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
0

1
1

1
2 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
0

1
1

1
2 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
0

1
1

1
2 1

2021 2022 2023 2024

 Volná pracovní místa  Uchazeči o zaměstnání  Uchazeči na 1 pracovní místo

U
c
h
a
z
e
č
i 
a
 p

ra
c
o
v
n
í 

m
ís

ta
 (

ti
s
.)

U
c
h
a
z
e
č
i 
n
a
 1

 p
ra

c
o
v
n
í 
m

ís
to

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz
https://www.mpsv.cz/web/cz/nezamestnanost
mailto:jana.jirickova@czso.cz

